
 

от     02.09.2024                                                                      №      244-О/Д         
 

п. Заводской 

 
 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на профессиональную 

ориентацию и сопровождение профессионального самоопределения 

обучающихся на 2024-2025 учебный год 
 

 

На основании распоряжения начальника управления образованием 

администрации муниципального образования Ейский район от 09 августа 2024 года 

№ 444-р «Об утверждении плана мероприятий, направленных на профессиональную 

ориентацию и сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 

образовательных организаций муниципального образования Ейский район на 2024-

2025 учебный год», в соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 15 июля 2024 года № 1634 «Об 

утверждении плана мероприятий, направленных на профессиональную ориентацию 

и сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края на 2024-2025 учебный год», 

в целях реализации методических рекомендаций по реализации 

профориентационного минимума в образовательной организации ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий, направленных на профессиональную 

ориентацию и сопровождение профессионального самоопределения обучающихся 

(далее – План) (прилагается). 

2.Назначить ответственным за проведение ежеквартального мониторинга 

исполнения планов мероприятий ответственного за профориентационную работу в 

образовательном учреждении Ильченко Светлану Владимировну. 

3.Всем педагогическим работникам, задействованным в реализации плана, 

обеспечить неукоснительное их выполнение и предоставление необходимой 

информации для проведения ежеквартального мониторинга ответственному за его 

заполнение (Ильченко). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                         И.Л.Лущик 

 

 

 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№18 ИМЕНИ ДМИТРИЯ 

АЛЕКСАНДРОВИЧА ШЕМЕТОВА ПОСЁЛКА ЗАВОДСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

П Р И К А З 



 

Приложение к приказу  

№ 244-О/Д от 02.09.2024 года  

 

 
№ 

п/ 

п 

Мероприятия Участники Сроки 

проведени 

я 

 

Ответственный 

1. Организационно-информационная деятельность 

1 Оформление стендов, 

Наглядных пособий, 

плакатов, методических 

материалов 

Классные 

руководители 

Сентябрь Зам. директора 

2 Проведение анализа 

результатов  профориентации за 

прошлый год, выявление 

трудоустройства  и поступления 

в учреждения СПО 

образования выпускников  9- го 

классов 

Классные 

руководители  

Сентябрь Зам. 

директора, 

ответственн

ый по 

профориента

ции 

3 Координирование работы 
педагогического коллектива 

Педагогический 
коллектив 

Сентябрь-май Зам. директора 

4 Осуществление взаимодействия 

с , ЦЗН, предприятиями, 

учреждениями СПО 

Обучающиеся 

6- 9 классов 

Сентябрь-май Администрация, 

ответственн

ый по 

профориента

ции 

5 Уточнение и дополнение 

количества участников 

проекта «Билет в будущее» 

Обучающиеся 

6- 9 классов 

Сентябрь Классные 

руководители, 

педагог –навигатор 

2. Информационно-консультационная деятельность с педагогическими 

работниками 

1 Оказание помощи в 

разработке, организации и 

проведении воспитательных 

мероприятий 

Классные 

руководители 

Сентябрь-май Администр

ация школы 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– 

 

 

 

– 

 

– 

 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– 

2 Организация консультаций: 

• «Основные направления 

работы классногоруководителя 

по знакомству обучающихся с 
миром профессий»; 

• «Формула выбора 

профессии»; 

• «Изучение личностных 

Особенностей испособностей 
учащихся» 

Классные 

руководители 

Сентябрь-май Педагог –психолог 

3 Педсовет «Воспитание как 

приоритет государственной 
 Педагогический 

коллектив 

29.01.2025 Заместитель директора, 

педагог– психолог 

политики»  

- роль профориентационной  

работы учителя в создании  

современной личности  

4 Теоретический семинар 

«Организация работы   с 

детьми «группы риска» и 

семьями, состоящими на 

различных видах 

профилактического учета» 

Педагогический 

коллектив 

19.02.2025 Заместитель директора, 

педагог– психолог 

3. Профориентационные мероприятия с обучающимися 

1 Реализация курса 

внеурочной занятости 

«Путь в профессию» 

5 класс Каждый 

четверг 

сентябрь-май 

 Классный 

руководитель 5 

класса 

2 Курс внеурочной 
деятельности "Россия – мои 

горизонты". 

6- 9 классы Каждый 

четверг 

сентябрь 

май 

 Классные 

руководители 6-х –9 

классов 

3 Участие во Всероссийском 

проекте по профориентации 

«Билет в будущее» 

6- 9 классы Сентябрь 

-  май 
 Классные руководители, 

педагог –навигатор 

4 Участие обучающихся во 

Всероссийском проекте 

открытые онлайн-уроки 

«ПроеКТОриЯ» 

8-9 классы Сентябрь-
май 

 Классные руководители, 

ответственный по 

профориентации 

5 Школьный 

профориентационный 

Марафон (беседы, 

дискуссии, мастер-классы, 

коммуникативные и 

деловые игры) 

2 – 9 классы Апрель Ответственный по 

профориентации 

6 Организация и проведение - 

классных часов по 

профориентации 

1 – 9 классы Сентябрь май  Классные руководители, 

ответственный по 

профориентации 

 



7 Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

1 – 8 классы Сентябрь май – Учителя – 

предметники 

8 Уроки общеобразовательного 

цикла, включающие элемент 

значимости учебного предмета 

для профессиональной 

деятельности 

1 – 9 классы Сентябрь май – Учителя – 

предметники 

9 Участие обучающихся в днях 

открытых дверей 

учреждений СПО  

8-9 классы Сентябрь май – Классные руководители, 

ответственный по 

профориентации 

10 Участие обучающихся в работе 

ярмарки вакансий ЦЗН с целью 

знакомства с учреждениями 

СПО и рынком труда 

8-9 классы Март - апрель Классные руководители, 

ответственный по 

профориентации 

11 Организация   деятельности 

по созданию портфолио 

выпускников школы 

8-9 классы Сентябрь май – Классные руководители 

12 Вовлечение учащихся в 

общественно-полезную 

деятельность в соответствии 

с познавательными и 

профессиональными 
интересами 

1 – 9 классы Сентябрь май – Учителя – 

предметники, 
классные 

руководители 

13 Онлайн-уроки 

профессий" 

"Шоу 7-9 классы Сентябрь 

май 

– Классные 

руководители 

14 Проектная деятельность 4-9 классы Сентябрь май – Учителя предметники, 

классные руководители 

4. Профориентационная деятельность с родителями 

1 Проведение индивидуальных 

консультаций с родителями по 

проблемам выбора учебных 

предметов,  курсов, модулей 

формируемой части учебного 

плана, внеурочной деятельности 

1-9 классов Май Зам. директора, 

классные 

руководители 

2 Родительские собрания Родители 

обучающихся 

1-9 классов 

Сентябрь май – Администрация школы, 

классные 

руководители 

3 Привлечение родителей к 

участию в проведении 

мероприятий классно-урочной 

системы 

Родители 

обучающихся 

1-9 классов 

Сентябрь май – Администрация школы, 

классные руководители 

 

 

 

Директор                                                         И.ЛЛущик 
 


		2024-09-12T23:16:16+0300
	ЛУЩИК ИРИНА ЛЕОНИДОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




